^b) Ἀφθαρτος κτίσης] Latine sic conuertitur: Incorruptibilis et aternus conditor in athere habens bonis bonum proferens, et multo maiorem mercedem: malis vero et iniustis iram et furorem excitans. Cell.

^c) ναίων] Reimm. melius habitans. et sic vet. edd. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parr. et Paris. 1513. Hos versus quoque Theophilus L. 2. ad Autolyicum ed. Wolf. p. 344. habet. Wolfius phrasi Homeri mauult αἰθέρι. Bün.

^d) τοῖς τ' ἀκάκοις ἀκακὸν] Sic plures et Bodl. MS. At Spark. et Theophilus l. c. τοῖς ἀγαθοῖς ἀγαθόν. Bün.

^e) hæc intulit] Pro plurimorum retulit scripsi ex Goth. Lips. 2. Reim. Rost. hæc intulit, nec Heum. aliter. De usu huius verbi plura dixi ad L. 7. Inst. 13. 3. Bün.

^f) Φεῦγε δὲ λατρείας ἀνόμους] Hoc est: Fuge religiones prauas; Deum viuens cole: ab adulterio abstine et masculi commixtione impura: proprios liberos educa, neque occide. nam immortalis irascitur ei, qui peccauerit. Cell.

^g) Indignatur ergo aduersus peccatores] MSS. et Rom. hæc verba adiecta habent. Cell.

^b) Indignatur ergo aduersus peccatores] Aldus, Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomaf. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. hæc verba non habent, et Heumanno videntur glossema. Exhibent vero Goth. Lips. Reimm. Emman. Cant. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Betul. et Cellarius. Quam facile fuisset Thomasio, Ifæo, Sparkio dicere, vtrum ea in suis MSS. inuenerint, an minus? Bün.

^a) ut

XXIII. Verum quia plures, vt ostendi ^a, Sibyllæ a doctis-
 Etisimis auctoribus fuisse traduntur; vnus testimonium fa-
 tis non sit ad confirmandam, sicut intendimus, veritatem. Cu-
 mææ quidem volumina; quibus Romanorum fata ^b conscri-
 pta sunt, in arcanis habentur ^c: ceterarum tamen fere omnium
 libelli; quo minus in vsu sint omnibus, non vetantur. Ex
 quibus alia denuntians ^d vniuersis gentibus iram Dei ob im-
 pietatem hominum, hoc modo exorsa est:

Ἐρχομένης ὀργῆς ^e μεγάλης ἐπὶ κόσμον ἀπειθῆ
 ἔχαστοι εἰς αἰῶνα θεῶ μνηύματα Φαίνω,
 πᾶσι προφητεύσασα κατὰ πόλιν ἀνθρώποισι.

Alia quoque, per indignationem Dei aduersus iniustos cata-
 clysmum ^f priore sæculo factum esse, dixit, vt malitia ge-
 neris humani exstingueretur:

Ἐξ ἧ μνήσαντος ^g ἐπετρανίσιο θεοῦ
 αὐταῖσι πολίεσσι καὶ ἀνθρώποισιν ἄπασι,
 γῆν ἐκάλυψε θάλασσα κατακλυσμῶς ῥαγέντος.

Si-

^a) vt ostendi] cap. 22. 5. et L. 1. Inst. c. 6. 8. sqq. Büñ.

^b) fata] Lipf. tert. Reimm. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. facta. prauc. Reliqui fata, vnde, quod commode Heumannus hic obseruat, libri Sibyllini dicti libri fatales Liuii L. 5. c. 14. et 15. et L. 42. c. 2. Adde etiam Fulu. Sabinum in Vopisci Aureliano c. 19. dixisse ex Aureliani. litteris: vt inspiciantur fatales libri, qui c. 18. libri Sibyllini; c. h. c. 19. fatalia iussa, Sibylla decreta-fata reipublica, qua sunt aeterna, perquirite; vbi plura Salmasius dabit. Etiam Suetonius in Cæsare cap. 79. hæc carmina dixit libros fatales, in Augusto c. 31. libros fatidicos. Büñ.

^c) in arcanis habentur] L. 1. Inst. 6. 13. Büñ.

^d) denuntians] de rebus grauissimis et minis. conf. n. 8. Inst. L. 2. 16. 11. L. 7. Inst. 16. 11. c. 13. 6. Cicero Libr. 2. Att. ep. 23. extr. terrores iacit atque denuntiat. conf. Græuium ad Cic. L. 11. ad Att. ep. 23. p. 269. Idem Curtio frequens hoc sensu. Büñ.

^e) Ἐρχομένης ὀργῆς] Hoc est: Venientis ira magna super mundum immorigerum extremis temporibus, Dei significationes ostendo, omnibus vaticinans oppidatim hominibus. Cell.

^f) cataclysmum - vt malitia] vid. L. 2. Inst. 10. 10. Büñ.

^g) Ἐξ ἧ μνήσαντος] Hoc est: Ex quo irascente caelesti Deo ipsis ciuitatibus et hominibus omnibus terram cooperuit mare diluuisio dirupto. Cell.

Aaaa

h) καὶ

5 Simili modo deflagrationem postea futuram vaticinata est, qua rursus impietas hominum deleatur.

Καί ποτε τὴν ὄργην Θεὸν ^b ἐκ ἔτι πραΰνοντα, ἀλλ' ἐξεμβρίθοντα, καὶ ἐξολύοντά τε γένναν ἀνθρώπων ἀπασαν ὑπ' ἐμπρησμῶν πέρθοντα.

6 Vnde apud Nasonem ^c de Ioue ita dicitur:

Esse quoque in fatis reminiscitur, adfore tempus, Quo mare, quo tellus, correptaque regia cali Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

7 quod tum fiat necesse est, quum honor et cultus Dei summi apud homines interierit. Eadem tamen, placari eum penitentia factorum, et sui emendatione contestans, hæc addidit:

Ἄλλ' ἐλέει μετάρθεθε ^k βροτοὶ δὴ μὴ δὲ πρὸς ὄργην παντοίην ἀγάγητε Θεὸν μέγαν. - - -

Item paullo post:

Ὅυκ ὀλέσει, παύσει ^l δὲ πάλιν χόλονεϋτ' ἀν' ἅπαντες εὔσεβειν περὶ θυμῶν ἐνὶ φρεσὶν ἀσκήσητε.

8 Denique alia Sibylla cælestium terrenorumque genitorem diligi oportere denuntiat, ne ad perdendos homines indignatio eius infurgat.

Μή-

^b) Καί ποτε τὴν ὄργην Θεὸν] Hoc est: Et aliquando Deum, iram suam non amplius mitigavim, sed adgrauantem, et perdentem genus hominum omne, et incendio evertentem. Cell.

ⁱ) vnde apud Nasonem] Metamorphos. lib. 1. v. 256. Cell.

^k) Ἄλλ' ἐλέει μετάρθεθε]

Hoc est: Sed misericordia convertimini nunc homines, non autem ad iram omnigenam adducatis Deum magnam. Cell.

^l) Ὅυκ ὀλέσει, παύσει] Hoc est: neque perdet, cessare autem faciet iram iterum, quum omnes pietatem ex animo in præcordiis exercueritis. Cell.

^m) Μη-

Μήποτε θυμωθεῖς ἢ θεὸς ἀφθίτος ἕξαπλόεσση
 πᾶν γένος ἀνθρώπων βίωτον καὶ Φύλον αἰναιδὲς
 δεῖ εὐργεῖν γενετῆρα θεὸν σοφὸν αἰὲν εἶοντα.

Ex his adparet, vanas esse rationes philosophorum, qui 9
 Deum putant sine iraⁿ, et inter ceteras laudes eius id ponunt;
 quod est inutilissimum, detrahentes ei, quod est rebus humanis
 maxime salutare, per quod constat ipsa maiestas^{o. p.} Re- 10
 gnum hoc, imperiumque terrenum, nisi metus custodiat, sol-
 virur. Aufer iram regi; non modo nemo parebit, sed etiam
 de fastigio præcipitabitur. immo vero cuilibet humili eripe
 hunc adfectum; quis eum non spoliabit? quis non deridebit?
 quis non adficiet iniuria? Ita nec indumenta, nec sedem, 11
 nec victum poterit habere, aliis quidquid habuerit diripienti-
 bus; nedum putemus caelestis imperii maiestatem sine ira et
 metu posse consistere. Apollo Milesius 2 de Iudæorum 12
 religione consultus, responso hoc indidit;

Ἦδὲ θεὸν βασιλῆα ἔ καὶ γεννητῆρα προπάντων

ὄν

m) Μήποτε θυμωθεῖς] Hoc
 est: ne forte iratus Deus incorrupti-
 bilis perdat omne genus hominum,
 vitam et stirpem imprudentem; oportet patrem Deum diligere, qui semper sapiens est. Cell.

n) qui Deum putant sine ira] Heumannus legit: sine ira esse. Libri omnes omittunt esse, nec solet semper repetere: ubi paullo ante, ut hic antecessit, alias addit, ut c. 22. 2: sine ira Deum esse credentes. Bün.

o) quod est contra ipsam maiestatem] MSS. sic Angl. Lips. Goth. et ed. Rom. ac Parrh. referunt. Vulgati plura intermiscunt et perturbant. Cell.

p) id ponunt, quod est inutilissimum, detrahentes ei, quod est rebus humanis maxime salutare, per quod

constat ipsa maiestas] Non ausus fuit repudiare hanc scripturam codicum quatuor ex omnibus antiquissimorum, duorum scilicet Bononien- sium, et Taxaquellii et Penix, ex quibus Thomasius, Isæus, Thyf. Gall. Sparkius et ed. Cantabr. in textum receperunt. In Angl. Vltr. Lips. Goth. Reimmann. et editis ante Thomasius, Cell. Walch. Heumanno adprobantibus legitur: id ponunt, quod est contra ipsam maiestatem. Bün.

q) Apollo Milesius] Reuolue lib. 4. cap. 13. sect. 11. Cell.

r) Ἦδὲ θεὸν βασιλῆα] Latine: Et Deum regem et genitorem omnium, quem terra contremiscit, caelumque et mare, et latebra tartara et demones horrescunt. Cell.

ὅν τρέμεται καὶ γαῖα, καὶ ἕρανός, ἠδὲ θάλασσα,
ταρταρεοὶ τε μυχοί, καὶ δαίμονες ἐκφρίτθισιν.

- 13 Si tam lenis est, quam philosophi volunt, quomodo ad nu-
rum eius non modo dæmones et ministri tantæ potestatis,
sed etiam cælum, et terra, et rerum natura omnis contremi-
scit? si enim nullus alteri seruit, nisi coactus; omne igitur im-
perium metu constat; metus autem per iram. nam si non
moueatur quis aduersus parere nolentem; nec cogi poterit
14 ad obsequium^u. Consulat vnusquisque adfectus suos: iam
intelliget, neminem posse sine ira et castigatione imperio sub-
iugari^x. Vbi ergo ira non fuerit, imperium quoque non
erit. Deus autem habet imperium: ergo et iram, qua con-
15 stat imperium, habeat necesse est. Quapropter nemo, vani-
loquentia^y philosophorum inductus, ad contemptum se
16 Dei erudiat^z, quod est maximum nefas. Debemus hunc
omnes et amare, quod pater est; et vereri, quod dominus; et ho-

ho-

s) *ministri tanta potestatis*] Rost. Ven. 1472-1515. Iunt. Crat. Gymn. *ministri tandem potestatis*. Goth. Lips. Reimmann. Angl. Paris. 1513. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, reliqui: *ministri tantæ potestatis*. Heumannus. motus variatione *tandem* et voce *ταρταρεοι* rescribit: *ministri tartareæ potestatis*. Ego seruo: TANTAE sc. *diuina potestatis*. Nam dicit n. 17: de hac tanta potestate. qui rerum DOMINATOR habeat in omnes veram et æternam POTESTATEM. conf. n. 10. 11. dæmones huius tantæ potestatis dicuntur *regni ministri*. L. 1. c. 5. 27. et c. 7. 4. 5. verba: *mare et tartareas latebras* potuit comprehendere sub verbis: *et rerum natura omnis*. Bün.

f) *metu constat*] Lips. 2. 3. Reim-

mann. *per metum*, vt statim: *per iram*, sed et alterum elegans, vt n. 14. *qua (ira) constat imperium*. Bün.

u) *cogi - ad obsequium*] Seneca L. 1. Clem. 1: *multa illos cogunt ad hanc confessionem*. Bün.

x) *neminem posse - imperio subiugari*] Reimm. hoc ordine: *neminem sine ira posse et castigatione imperio subiugari*. Bün.

y) *Quapropter nemo vaniloquentia*] Hic Rom. et Parrh. caput XXIV. incipiunt, quod superiori Aldus, Betuleius et omnes recentiores conueniunt. Cell.

z) *vaniloquentia*] In Reimm. *vana eloquentia* est correctum *vaniloquentia*. Recepta est Plauti, Liuii Taciti vox. Bün.

*) *ad contemptum - erudiat*] Sic sæpe, vt adnotauit ad L. 5. 10. 17. Bün.

a) *utra-*

honorificare, quod beneficis, et metuere, quod seuerus, vtraque persona^a in eo^b venerabilis. Quis salua pietate non 17 diligat^c animæ suæ parentem? aut quis impune contemnat eum, qui rerum dominator habeat^d in omnes veram et æternam potestatem? Si patrem consideres, ortum nobis ad 18 lucem, qua fruimur, subministrat: per illum viuimus, per illum in hospitium huius mundi intrauimus^e. Si De- 19 um cogites^f; ille nos innumerabilibus copiis^g alit, ille sustentat, in huius domo habitamus; huius familia sumus, etsi minus obsequens, quam decebat, minusque officiosa, quam domini et parentis immortalia merita poscebant; tamen plurimum proficit ad veniam consequendam, si cultum eius notionemque^h teneamus; si abiectis humilibus terrenisque tam rebus quam bonis, cælestia et diuina sempiternaⁱ meditemur. Quod vt facere possimus, Deus nobis sequendus^k est, Deus 20 adorandus et diligendus^{l. m}; quoniam in eo est materia rerum

a) *vtraque persona*] i. e. vtrumque munus et patris et domini. illustraui vberius ad L. 4. 4. 2. Bün.

b) *in eo*] Lipsf. 2. 3. Reimm. in Deo. Bün.

c) *non diligat*] i. e. oderit. Bün.

d) *habeat*] Sic omnes. Heuman. habet legit. Bün.

e) *in hospitium - intrauimus*] Sine præpositione Lipsf. 2. 3. Reimm. *hospitium - intrauimus*. Bün.

f) *si Deum cogites*] Ita quidem libri omnes, mallet cum Dauisio ad Epit. c. 70. p. 229. *si dominum cogites*; mox enim *domini et parentis*. conf. L. 1. 7. 12. Bün.

g) *copiis*] n. 26. vid. not. c. 13. 2. Bün.

h) *notionem*] γυνῶσιγ vid. not. L. 2. Inst. 15. 6. et L. 5. c. 14. 11. Bün.

i) *cælestia et diuina sempiterna*] Sic omnes libri: mallet et eiectio:

cælestia, diuina, sempiterna: nisi forte *sempiterna* explicas, quæ sempiterna sunt. Heumannus omisso *diuina* legit *cælestia et sempiterna*, vt n. 24: *præmii cælestis ac sempiterni participes*. addo L. 7. 27. 2: *æternæ et cælestia*. Bün.

k) *sequendus*] Lipsf. tert. et Reimm. *subsequendus*. Bün.

l) *Deus adorandus*] Addunt vulgo, et *diligendus*: quæ verba neque in MSS. neque editis vetustioribus in sunt. Cell.

m) *adorandus et diligendus*] Proscribunt plerique, in his Angl. Gôth. duo Lipsf. Reimmann. et editi ante Thomasio verba: *et diligendus*, quibus subscribunt Cellarius et Heumannus. quia leguntur in duobus Bononiensibus, et Taxaq. et vno Lipsiensi, cum Thomasio, Isæro, Thyf. Gall. Spark. et Walchio seruo. conf. n. 16. et 17. Bün.

rumⁿ, et ratio virtutum, et fons bonorum. quid enim Deo aut potentia maius est, aut ratione perfectius, aut claritate
²¹ luculentius? qui quoniam nos ad sapientiam genuit, ad iustitiam procreavit; non est fas hominem, relicto Deo, sensus ac vitæ datore, terrenis fragilibusque famulari; aut quærendis temporalibus bonis inhærentem, ab innocentia et pietate desciscere^o. Non faciunt beatum vitiosæ ac mortiferæ voluptates; non opulentia, libidinum incitatrix^p; non inanis ambitio, non caduci honores; quibus illaqueatus animus humanus, et corpori mancipatus, æterna morte damnatur; sed
²³ innocentia sola, sola^q iustitia. cuius legitima, et digna merces est immortalitas; quam statuit a principio Deus sanctis, et incorruptis mentibus; quæ se a vitiis, et ab omni labe
²⁴ terrena integras, inuiolatasque conseruant. Huius præmii cælestis ac sempiterni participes esse non possunt, qui fraudibus, rapinis, circumscriptionibus conscientiam suam polluerunt, quique iniuriis hominum, nefariis commissis, ineluibiles^r sibi

sibi

ⁿ) *materia rerum*] id est, causa, Sparkio interprete. Lips. tert. *verum* non habet. Büin.

^o) *desciscere*] Reimmann. *discedere*. Editi: *discedere*. Lego ex Bonon. et Taxaq. *desciscere*. vide, quæ adnotavi ad Lact. L. 1. Inst. 21. 5. (r) p. 136: *ab humanitate desciscunt*. Etiam in Epit. c. 66. pro edd. *discedere* è MS. Taur. et Bon. *desciscere* a Deo restituitur. Seneca de Otio Sap. c. 29: *desciscere a præceptis* L. 4. Benef. 17: *a lege desciscit*. Büin.

^p) *incitatrix*] Bonon. Tax. et Guelferb. alter legunt: *irritatrix*. Sic in membranis meis vers. vulg. Ezech. c. 24. princ. et Hieronym. T. 5. Oper. ed. Erasim. f. 460. *ad domum irritatricem*. Reliqui codd. Guelferb. et Goth. Lips. Reimman. et editi omnes *incitatrix*, voce Arnobii. Büin.

^q) *innocentia sola, sola iustitia*]

Reimmann. hoc ordine: *sola innocentia, sola iustitia*. Büin.

^r) *indelebiles sibi maculas*] MSS. plures *indelebiles*: alii, et Rom. æc Parrh. ed. *ineluibiles*. Cell.

^s) *ineluibiles maculas*] Duo Guelferb. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. et ante Cellarium reliqui: Walchius et Heumannus *ineluibiles*. Ita quoque olim legit Celeb. Bohust. Hasfenstein. Lib. de Avaritia p. 36. in^o Opuscul. ed. rariss. Pragæ 1563. 8. *ineluibiles*, vt Firmiani verbis vtat, *sibi maculas inusserunt*. Certe omnes fere libri in L. 7. Instit. c. 20. 9: *ineluibilem fucum* habent: Cicero nis est L. 5 in Verr. c. 46. et pro Sextio c. 29. *maculas eluere*. Reimmann. vitiose: *indebiles*. Bodlei. Goth. duo Lips. Witteb. et Cell. *indelebiles*. Hanc notio rem vocem elegantiore mque credo pro altera fuisse sub-

sibi maculas inusserunt †. Proinde vniuersos oportet, qui sapientes, qui homines merito dici volunt, fragilia contemnere, terrena calcare, humilia despiciere, vt possint cum Deo beatissima necessitudine copulari. Auferatur impietas, discordiæ disensionesque turbulentæ ac pestiferæ sopiantur, quibus humanæ societates, et publici fœderis diuina coniunctio rumpitur *, dirimitur, dissipatur: quantum possumus, boni ac benefici esse meditemur: si quid nobis opum, si quid suppetit copiarum; non voluptati vnius, sed multorum saluti impartiat. Voluptas enim tam mortalis est, quam corpus, cui exhibet ministerium. Iustitia vero et beneficentia tam immortales †, quam mens et anima, quæ bonis operibus similitudinem Dei adsequitur. Sit nobis Deus non in templis, sed in corde nostro consecratus †. destructilia † sunt omnia, quæ manu fiunt. mundemus hoc templum, quod

subditam, eo facilius, quia et delere maculam erat notius. Bün.

†) inusserunt] Reimmann. prauè: inmiscerunt. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. et Paris. 1513: immiserunt. Angl. Goth. aliique scripti et Parrh. Ald. et seqq. inusserunt. Sæpius hæc verba confundi, obseruauit ad c. 18. §. 8. vbi pro inureret, alii: immitteret. Inusserunt defendo ex loco gemino L. 7. Instit. 20. 9: ineluibilem scilicet trahant labemque -- per maculam, quæ peccatis iniusta. Ciceronis aliorumque inurere maculam nota sunt. Bün.

†) coniunctio rumpitur] Goth. Lipf. 2. Reimmann. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. irrumpitur, de quo plura ad c. 14. n. 6. et ad L. 1. Instit. c. 18. 17. (q) fœdus irrumponit dixi. Betul. dirumpitur, non male, quia sequitur: dirimitur, dissipatur; sed non addit, quæ auctoritate. In reliquis MSS. et Parrh. Paris. Aldo et seqq. rumpitur, vt L. 4. Inst. 30. 3: concordiam rumpere. Bün.

†) tam immortales] Reimmann. tam immortalis, in singulari, non indocte, vt statim: mens et anima adsequitur. Bün.

†) Deus - in corde consecratus] L. 6. Instit. c. 25. 15: secum habeat Deum semper in corde suo consecratum; quoniam ipse est Dei templum. Minuc. Fel. c. 32: Nonne melius in nostra dedicandus est mente, in nostro imo consecrandus est pectore? Bün.

†) destructilia] Lipf. Reimmann. et omnes editi: destructibilia, sex syllabis. Scribo ex Bonon. Tax. et Gothano: destructilia, quinque syllabis, quod adiectiuum tuetur versus Prudentii Peristeph. H. 10. 346. sqq.

Aedem sibi ipse mente in hominibus condidit

Vitam, serenam, sensualem, stabilem,

Solui incapacem posse, nec DESTRUCTILEM.

Idem aliquoties cum Vitruuio et Celso dixit: struclilis, vt Tertullianus: instructilis. Bün.

quod non fumo, non puluere, sed malis cogitationibus sordidatur^a; quod non cereis ardentibus^b, sed claritate ac luce sapientia^c illuminatur. In quo si Deum semper crediderimus esse praesentem, cuius diuinitati secreta mentis patent^{d. e}, ita viuemus, vt et propitium semper habeamus, et numquam vereamur iratum.

L. COE-

a) malis cogitationibus sordidatur] L. 5. Inst. 20. 34: Quanto satius est mentem potius eluere, qua malis cupiditatibus sordidatur. Bün.

b) non cereis ardentibus] L. 6. Inst. 2. 5. Bün.

c) luce sapientia] Parrh. duce sapientia, quem hic nemo ducem sequetur. Bün.

d) eius diuinitatis potentia] Hæc manu scriptorum et veterum editorum est scriptura, pro qua sequiores adferunt: cuius diuinitati secreta mentis patent. Cell.

e) cuius diuinitati secreta mentis patent, ita viuemus] Reimm. eius deitatis potentia. Vltr. Angl. Goth. Lipf. Reimmann. et ante Aldum editi omnes et Cell. eius diuinitatis potentia ita viuemus. Mihi vero hic præplacet. Ald. Crat. Gynn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. Iſæi et recentiorum: cuius diuinitati secreta mentis patent. Ita L. 6. Inst. 24. 11-15: Deo nihil potest esse secretum -- patemus Deo - Dei diuinitas nec visceribus submoueri potest. Bün.

a) DE

L. COELII LACTANTII FIRMIANI

DE

OPIFICIO DEI

VEL FORMATIONE HOMINIS

LIBER VNVS

AD

DEMÉTRIANVM AVDITOREM SVVM ^{b. c.}

Quam

a) DE OPIFICIO DEI VEL FORMATIONE HOMINIS] Quam libri valde variant in libri huius inscriptione, prætuli ex Goth. membran. Ven. 1493. 97. Parrhas. Paris. 1513. Iunt. et Erasim. 1529: *de Opificio Dei vel Formatione Hominis*; ita enim hunc librum inscriptum tradidit Hieronymus de Scriptoribus ecclesiasticis c. 80. Huic inscriptioni proxima edd. Ven. 1472. vtriusque 1478: *de Opificio Dei seu Formatione Hominis*. Aldus et seqq. *de opificio Dei*. In Reimm. MS. rubricator in titulo et sine libri: *de Opificio Hominis*. et ita Betulcius in aliis exemplaribus inveniri testatur. Ipse Lactantius in Epitome c. 39. n. 11. hominem vocat *opus Dei et diuinum opificium*; etiam in L. 2. 10. 5. *fictionem hominis* nominat. n. 10. *diuinum opificium*, et n. 14. *factio-hominis e limo, Dei est*. Heumannus mallet h. t. *de Dei Opificio seu Formatione hominis*, vt opificium et formatio coniungantur tamquam synonyma. Idem addit Lactantium in vniuersis suis operibus nusquam dixisse *creare, creator-creatio*. Hoc certe nusquam dixit, illud est satis dubium, vti ad L. 5. 20. 9: *qui est omnium creator* obseruo. Eius copiam dabit index meus in *Creator*.

Istud vero (*creare*), licet satis copiose exprimat per verba *facere, fingere, figurare, formare, gignere, generare, procreare, conflare ac perficere* ex nihilo, non tamen homini sensu plane abhorruit a verbo *creare*. L. 2. 8. 40: *et animantia et inanima creare et efficere potest*. L. 4. 6. 2: *quamuis alios creauisset*. L. 7. 3. 14: *cur humanum genus vel creatum vel constitutum esset a Deo*. L. 7. 4. 1: *necesse est, etiam hominem ceterasque animantes creauerit*. Bün.

b) *ad Demetrianum auditorem suum*] Desunt Gothano et Lipsf. 1. hæc verba: Lipsf. 2. omni titulo caret, nisi quod aliena manu adscriptum *ad Demetrianum*. Rom. tamen et Parrh. vt in vulgatis. Adde cap. vlt. sect. 1. *Cell*.

c) AD DEMETRIANVM AVDITOREM SVVM] Hæc in Reimm. MS. non leguntur. Editiones Ven. 1472. vtraque 78. præmittunt ita: *ad Demetrianum de Opificio Dei seu Formatione hominis*; omisis verbis *auditorem suum*; quæ ipsi titulo inserta fuisse Heumannus non credit. *Fuerat enim, inquit, quondam, non erat amplius, auditor Lactantii Demetrianus*. vid. c. 1. 1. 2. Bün.

I **Q**uam minime sim quietus ^{d. e.}, etiam in summis ^{f. s.} necessitatibus; ex hoc libello poteris existimare^h, quem ad te rudibus pæne verbis, prout ingenii mediocritas^k tulit, Demetriane; perscripsi, ut et quotidianum studium meum nosses, et non deessem^l tibi, præceptor etiam nunc, sed honestioris rei, meliorisque doctrinæ. Nam si te in litteris^m, nihil aliud quam linguam instrumentibus, auditorem satis strenuum præbuisiⁿ: quanto magis in his veris, et ad vitam pertinentibus docilior^o esse debebis? apud quem nunc profiteor, nulla me necessitate vel rei vel tem-

d) Quam minime sim quietus] Quoties auget *quam*, eleganter præponitur nominibus superlatiuis, ut *quam plurimis*, siue cum plurimis. Ceterum quum vsurpatur pro *quantum*; non memini apud caste loquentes autores iungi, nisi positiuis. Hoc igitur loco, dixissem: *quam non sim quietus*, aut *quam nihil mihi sit quietis*. Erasinus.

e) Quam minime sim quietus] Iungo *minime quietus*, h. m. *quam sim minime quietus*. Post verba intelligendi *quam* eleganter significat *wie*, *wie sehr*, ut n. 7. exempla in Terentio et aliis obuia. Bün.

f) etiam in summis] Quidam codices habebant *etiam* pro ET, sed mendose, ni fallor. Subauditur: *quam sim*: et *quam sim* in summis necessitatibus. Neque enim hoc novum est, hominem in summis necessitatibus esse minime quietum, sed coniunctio ET repetit, quod ante dictum est, ut infigat, quod M. Tullio est familiare, et veluti causam reddit. Ideo erat minime quietus, quia versabatur in summis necessitatibus, h. e. *necessariis occupationibus*: neque enim, ut arbitror, loquitur de sua penuria, qua prod-

tum est laborasse Lactantium, usque ad vitæ necessariorum inopiam. Erasimus.

g) etiam in summis] Ven. 1472. utraque Veneta 1478. Iseus: *et in summis*, ut Erasino placuit. Reimm. *summam etiam nec*. Lips. 2. Ven. 1471. 93. 97. Rost. *etiam summam necessitatibus*, præpositione in neglecta. Goth. Lips. 3. Cauc. Vltr. Angl. Paris. 1513. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. et reliqui: *etiam in summis necessitatibus*. etiam *so gar*. Bün.

h) existimare] Ed. Erasmi prima Bas. 1529. et Gymn. *astimare*. Plures scripti editique *existimare*. Bün.

k) mediocritas] vid. L. 3. Inst. 30.1. Bün.

l) deessem] Bon. *deesset*, male. Bün.

m) te in litteris] Reimm. *te litteris*. Bün.

n) auditorem - strenuum præbuisi] Cicero L. 3. Nat. D. c. 1: *præbebo me tibi - attentum auditorem*. Terentius Phorm. 3. 1: *in hac re, ut in aliis, strenuum hominem præbuit*. Quint. L. 2. Inst. c. 9. *præbere se docilem*. Bün.

o) docilior] Lips. 2. et Reimm. *dolcior*. prauca. Bün.

p) quo

temporis impèdiri, quo minus aliquid excudam *p. 9*, quo philosophi *r. s* nostræ sectæ, quam tuemur, instructiores doctioresque in posterum fiant; quamuis nunc male audiant castigenturque vulgo, quod aliter, quam sapientibus conuenit, viuant, et vitia sub obtentu nominis celent; quibus illos * aut mederi oportuit, aut ea prorsus effugere, vt beatum atque incorruptum sapientiæ nomen, vita ipsa cum præceptis congruente *, præstarent. Ego tamen, vt nos *3* ipsos simul et ceteros instruam, nullum laborem recuso. neque enim possum *y* obliuisci mei, tum præsertim, quum ma-

p) quo minus aliquid excudam] Sic Lipf. et Rom. At Goth. Emman. *extandam*. Sed malim illud. Plinius lib. 1. epist. 3: *Effinge aliquid et excude, quod sit perpetuo tuum*. Cell.

q) excudam] Goth. et Emman. *extundam* est ex consueta confusione horum verborum. vide Vorst. et Torrenium ad Valer. Max. L. 5. 2. n. 10. not. 63. p. 442. Lipf. Reimm. Angl. et omnes editi recte: *excudam*. Vt Lactantius Plinium, sic vtrumque imitatus est Saluianus in præfatione ad libr. de Gubernat. Dei: *vt aliquod linguarum opus studio ingeniorum excuderent*. h. l. Rittershufius obseruat, Lucretium (L. 5. v. 554.) eadem metaphora dixisse: *producere prolem*, quia libri quoque sint *fecus et pignora animorum*. Bün.

r) philosophi] Eleganter quidem, sed parum theologice notauit Christianos, quòd hunc libellum fere contextiuit stilo philosophico, quem admodum Beethius librum de Consolatione philosophiæ. *Erasmus*.

s) philosophi] Immemor hic Erasmus fuit, etiam a Iustino Martyre, Clèmente Alexandrino et aliis *doctrinam Christianam* philosophiam, et *doctores christianos* dici philosophos. Demonstrauit hoc multis Kortholt.

in Comment. ad Iustin. Mart. ad p. 33. fol. 9. Bün.

r) nostra secta] Alibi noster sectam in malam partem sumisit, e. g. L. 4. Instit. 30. 2. et n. 14. de Ira c. 2. 6. Hic sumit in bonam partem, quomodo Tertullianus in Apolog. c. 1. c. 21. c. 40: *christiana secta origo*. add. L. 1. ad Nation. c. 10. ad Scapul. c. 1. pr. et c. 3. et alibi. Obseruauit quoque Græuius, *hæresin* apud Græcos et Latinos in bonam partem olim fuisse acceptam, ad Cicer. L. 15. Famil. ep. 16. Bün.

u) quibus illos] Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. illos omittunt; sed Bon. Tax. Cauc. Goth. Lipf. Erasim. in Bas. 1529. Gymn. Torn. Betul. Thomaf. Isæus et sqq. *illos* addunt. Bün.

x) vita - cum præceptis congruente] L. i. 21. 4: *quorum religio cum moribus congruit*. Bün.

y) neque enim possum] Ald. Crat. Gryph. Torn. 1548-1614. male: *neque enim ut non possum*. Bon. Tax. Pen. Cauc. Vlter. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. 1513. Iunt. Bas. 1529. Gymn. Thomaf. Isæus, reliqui: *neque enim possum*. Bün.

maxime opus sit meminisse; sicut ne tu quidem tui^a,
 4 vt spero, et opto^b. Nam licet te publicæ rei neces-
 sitas^c a veris et iustis operibus auertat: tamen fieri non potest,
 5 quin subinde in cælum adspiciat *mens sibi conscia recti*^d. Ego
 quidem lætor, omnia tibi, quæ pro bonis habentur, prospere
 fluere; sed ita, si nihil de statu mentis immutent. Vereor
 enim, ne paullatim consuetudo^e et iucunditas^f earum rerum,
 6 (sicut fieri solet) in animum tuum repat^g. Ideoque te
 moneo et repetens iterumque iterumque monebo^{i. k.} ne oble-
 ta-

x.) *sicut ne tu quidem*] Ex Goth. est et Emman. Ceteri sic. Cell.

a) *sicut ne tu quidem*] Reimm. sit ne tu quidem. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. If. Thyf. Gall. Spark. sic ne tu quidem. At rectius Mert. C. C. C. Emm. Goth. et Erasmus in ed. Bas. 1529. Gymn. 1539. Cell. *sicut ne tu quidem*. Bün.

b) *vt spero et opto*] Reimm. vt spero, vt opto. Bün.

c) *licet te publicæ rei necessitas*] Reimm. te non habet, quod est in omnibus. Videtur Demetrianus in republica muneri alicui publico præfuisse. Rarum, inquit Erasmus h. l. erat, illo saculo christianam pietatem inuenire in proceribus, aulicis et magistratibus. Magnum erat, illos nomine Christianos esse. Bün.

d) *mens sibi conscia recti*] Fragmentum est, inquit Erasmus, versus Heroici ex epigrammatibus Martialis, ni fallor. At sefellit summum virum memoria, sunt ea verba hemistichium Virgilii L. 1. Aen. v. 604. Bün.

e) *vereor - ne - consuetudo*] Seneca Tranq. c. 1: Vereor, ne consuetudo hoc vitium - figat. Bün.

f) *consuetudo et iucunditas*] Copula in Cellariana deest; Ven. 1493. 97. et sequentes fere omnes: *consuetudo vel iucunditas*. At Bon. Tax.

Pen. Goth. Lipf. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. *consuetudo et iucunditas*. Bün.

g) *in animum tuum repat*] Vulgo *sensim repat*; quod aduerbium abest a libris vetustis. Cell.

h) *in animum tuum repat*] Aldus, Crat. Fas. Gryph. et seqq. *in animum tuum sensim repat*. At Vltr. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Erasmi Bas. 1529. Gymn. *sensim*: eiecio *in animum tuum repat*. Recte. Nam vix præceslit *paullatim*, vnde *sensim* vix locum habet. Mallem cum Heumaano *irrepat*. forte vltima littera vocis *tuum* in syllabam exirep̄it absorbit. Ita Cicero, ita Quintil. L. 9. Instit. c. 1: *in animos - irrepi*. Apuleius L. 7. Metam. sine præpositione: *Milonis animum irrepens*. Bün.

i) *et repetens iterum iterumque moneo*] Sic MSS. nostri. Cell.

k) *et repetens iterumque iterumque monebo*] Lipf. 2. et nonnulli editi, e. g. Ven. 1493. 97. *et repetens iterum iterumque moneo*, in præsentī, vt vult Cellarius; Bonon. Tax. Pen. Vlr. Lipf. 3. Goth. Reimm. Ven. 1472. vtraque 1478. Iunt. *et repetens iterum iterumque monebo*. Parrh. Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Thomaf. Thyf. Gall. *repetens iterumque monebo*. Ven. 1471. et Rost. hæc omnia omittunt. Cauc.

Elementa ista terræ pro magnis aut veris bonis habere ^{l.} te credas, quæ sunt non tantum fallacia, quia dubiaⁿ; verum etiam insidiosa, quia dulcia. Nam ille ^o colluctator ⁷ et aduersarius ^p noster scis quam sit astutus, et idem sæpe violent-

Cauc. Isæus, Spark. *moneo repetens iterumque iterumque monebo.* Tandem rectissime Paris. 1513. Erasmi Bas. apud. Froben. 1529. Gymn. Bet. et *repetens iterumque iterumque monebo.* Expressit enim Virgillii locum ex L. 3. Aen. v. 436; quod quoque fecit Hieronymus aliquoties, e. g. ad Nepotianum ep. 2. f. m. 13: *objectro te et repetens iterumque iterumque monebo*, et in epist. 8. ad Demetriadem f. 66. pr. Immo et Quintilianus L. 2. Institut. c. 13. p. 172. vbi Burmannus de eleganti vsu vocularum *iterumque iterumque* consulendus. Bün.

l) *pro-veris bonis habere te credas*] Noue adque adeo dure videtur dictum. Quum enim hic *habere* sonet idem, quod *ducere*, siue *estimare*, quomodo monet, ne se credat credere esse vera bona. Potius monendus erat, ne duceret ea pro magnis bonis. Hæc non eo dico, quod infecer Lactantium, sed vt intelligant adolescentes, huiusmodi nãuos deprehendi nonnunquam in eloquentissimorum hominum scriptis, quando D. Augustinus indicat, et in M. Tullii libris ab eruditis deprehensos fuisse manifestos solœcismos, qualia nonnunquam excidunt, et horum temporum scriptoribus, et in his mihi quoque. Erasmus

m) *habere te credas*] Heum. tentat *habenda credas*. Mihi religioni est ab libris discedere. Arbitror *habere* hic non eo sensu quo n. 5. *qua pro bonis habentur*, et n. 7. *pro laqueis*

habet, pro *ducere*, sed sensu *possidendi* sumendum esse: *ne credas te ista terra oblectamenta tamquam magna aut vera bona possidere.* Idem sentit Sparkius Lact. L. 7. Inst. 27.9: *quacumque hic expetuntur, non tantum negligat, sed et fugiat, potioremque animam quam iudicet, quam bona ista fallacia, quorum incerta et caduca possessio est.* conf. L. 6. 22. 4. 5. Apte Seneca epist. 8. *Ad omne fortuitum bonum suspiciosi pauidique subsistite.* Et *sera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Munera ista fortuna putatis? insidia sunt. Quisquis nostrum tutam agere vitam vult, quantum plurimum potest, ista viscosa beneficia deuinet, in quibus hoc quoque miserimi fallimur: habere nos putamus, habemur.* conf. ad sequentia ep. 15. extr. *discedent aliquando ista insidiosa bona, et sperantibus meliora quam adsecuris.* add. Lact. L. 6. c. 22. 4. 5. Bün.

n) *non tantum fallacia, quia dubia*] Nihil hoc sermone lepidius. *γνώμη* est, ex quatuor commatibus modulata, ad numerorum gratiam accedit *ὁμοιοπρωτία* iucunditas, tum *προσονομασία* in dubia et dulcia. Erasmus.

o) *Nam ille*] Plures scripti editique *Nam et ille*. Scribo ex antiquissimo Bononiensi, teste Isæo in variis, cum Thomasio, Thyf. Gall. Walchio, Heumanno. *Nam ille.* Bün.

p) *colluctator et aduersarius*] Rursus Tullii more congeminat vocem.

Collu.

lentus^q, sicuti nunc videmus. Is hæc omnia, quæ illicere possunt, pro laqueis habet, et quidem tam subtilibus, ut oculos
 8 mentis effugiant, ne possint hominis prouisione vitari. Summa ergo prudentia est, pedetentim^r procedere^s, quoniam utrobique saltus insidet^t*, et offensacula^x pedibus latenter

Colluctator, qui Græciæ ἀνταγωνιστής, a palæstra sumpta metaphora: *aduersarius*, ἀντιδικος, a iudicii. *Colluctator* deiicit, *aduersarius* procurat, ut damneris, 1. Petr. 5. *Erasmus*. Vox *colluctator* ex antiquioribus nondum obseruata. Bün.

q) et idem saepe violentus] Plures libri scripti editique: et idem ipse. Lego ex Bonon. Erasmi 1529. Gymn. 1539. et cum Heumanno: et idem saepe. conf. ad rem Lact. L. 6. Instit. 4. 19. seqq. et Cyprianum de Zelo sect. 1-3. et ad consequentia Weitzium ad Prudent. p. 657. Bün.

r) pedetentim] i. e. caute. præcessit summa ergo prudentia est. Donatus ad Terentii Phorm. 3. 3. 19: pedetentim, caute, a pedibus et tentando. Cicero in Verr. Act. 1. c. 7. pedetentim cauteque. pro Cluentio: caute pedetentimque. Lib. 2. Tusc. e. 2. ex Pacuio: Pedetentim et sedato nisu. L. 2. Leg. c. 3: vix pede tentare id possim. conf. Broukhuf. ad Tibull. 2. 1. 77: Et pedibus pratentat iter suspensa timore. Goth. pedetemptim, vitiose. vide dicta de orthographia ad L. 1. Inst. 4. 6. (y) p. 26. Bün.

s) procedere] Edo ex Bon. Tax. Vltr. et Goth. procedere. vbi Lips. tres, Reimm. ambulare. Ven. 1472. vtraque 78. ire. Ven. 1493. 97. cum seqq. incedere. In Rost. verbum desideratur. Bün.

t) saltus insidet] Vulgatum salutis, sed MSS. saltus. Cell.

u) saltus insidet] Parrh. Iunt. Ald. Crat. Fas. Gryph. Thomaf. Gall. Spark. Walch. saluti insidet. Betuleius vitiose: salus insidet. Lips. tres, Reimm. Gymn. saltus incidet, per c, ut Reimm. incidere pro insidere cap. 10. 22. scripsit; sæpe enim C et S in MSS. confunduntur. Gallæus perperam tradit, MS. Erasmo visum legere salutis insidet, quem errorem Sparkius et Walchius propagarunt. Goth. et Erasmus cum suo MS. vetustissimo omnesque MSS. Sparkii et Cant. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Froben. 1529. Torn. 1587-1613. Cell. saltus insidet. Recte addit Erasmus, id ductum a venatoribus ex Virgilio, saltusque indagine cingunt. Heumannii quidem iudicio falsa hæc scriptura, qui sic, inquit, lego: salutis insidiat, qua ipsa phrasis reperitur in Digestis L. XLVIII. tit. 19. leg. 28. At variant libri in Digestis, nam Haloander: insidiati erunt. vid. Duker. de Ict. Vet. Latinitate p. 328. et seq. et Lactantius semper deponentialiter hoc verbo utitur. conf. Lact. L. 1. Inst. 14. II. L. 3. 29. 9-14. L. 5. 5. 5. L. 6. I. 8. c. 18. 8. Saltus vero insidere est quoque Liuii L. 32. c. 6. quos saltus insedisset rex. Bün.

x) offensacula] diminutiuum insolens ab offensa, quod actiue significat. Hæc Betuleius; at non potest insolens esse, Apuleio, Prudentio aliisque, vti Lexica docent, vstitutum. Bün.

y) la-

ter ⁊ opponit. Itaque res tuas prosperas ⁊, in quibus 9
nunc agis, suadeo, vt pro tuâ virtute aut contempnas, si potes;
aut non magnopere ^b mireris. Memento et veri parentis ^c
tui, et in qua ciuitate ^d nomen dederis ^e, et cuius ordinis fue-
ris. Intelligis profecto, quid loquar. nec enim te super- 10
biæ arguo; cuius in te ne suspicio quidem vlla ^f est: sed ea,
quæ dico, ad mentem referenda sunt, non ad corpus, cuius
omnis

y) *latenter*] Vocula Ciceronis et Ouidii. adposite Cyprianus de Vnitate Ecclesiæ ed. Oxon. et Brem. f. 104: *Plus metendus est et cauendus inimicus, quum latenter obrepit, quum per pacis imaginem fallens occultis accessibus serpit -- Ea est eius semper astutia, ea est circumueniendi hominis caeca et latebrosa fallacia. Sic ab initio -- verbis mendacibus rudes animas incauta credulitate decipit, sic dominum ipsum -- Latenter accessit. Ad rem pertinet elegans locus Paulini Nol. ex ep. 34. siue sermone de Gazophylacio ed. Paris. 1685. T. I. p. 221: *Aduersarius noster non quiescit, et in nostrum per vigil hostis interitum obsidet omnes vias nostras; egressusque et aditus omnium diligenter explorat; vniuscuiusque vestigiis indiscretus comes adfigitur, ac sepes egressibus nostris obiscit, et pedibus interserit, ut in plano quoque latentem salebram male cautus offendas -- Quod si securus in plano, neque cautus, in lubrico decidat, illico irruit, et lapsum premit -- Per cuncta igitur caue; dum infers pedem, cuncta circumspice. Ex omnibus enim partibus Zabulus imminet, sicut leo paratus ad predam -- ubique preterenti latent laquei, undique stricti horrent gladii, inter insidias et pugnas visa transigitur, et**

per ignes doloſo cineri suppositas ambulamus. Bün.

z) *res tuas prosperas*] Ex fide vetustissimi codicis reposui: *prosperas.* Nam ille magis versabatur in rebus alienis quam propriis. *Erasmus.*

a) *res - prosperas*] Goth. Lipf. Reimmann. et ante Erasimum editi: *res tuas proprias.* Edo ex vetustissimo Erasmi et quinque Sparkii MSS. et edd. Froben. 1529. Gymn. Torn. 1548-1613. Paris. 1561. Bet. Walch, Heumann. *res tuas prosperas*, vt n. 5: *omnia prospere fluere.* Sic L. 2. 1. 7. *in prosperis rebus.* L. 5. 22. 5: *qui in rebus prosperis agit.* Bün.

b) *magnopere*] Reimmann. *magno opere.* Sic sæpe alii. vide Græuium ad Sueton. Cæsarem c. I. Bün.

c) *Memento et veri parentis*] Lipf. Reimmann. *Memento tamen parentis.* Bün.

d) *in qua ciuitate*] Bon. Tax. *in quam ciuitatem.* Prius rectius. Bün.

e) *nomen dederis*] vt affectat pro Christianorum vocibus rhetorum vocabula. Ecclesiam appellat ciuitatem, et dare nomen dixit pro profiteri christianam religionem in baptismo. *Erasmus.*

f) *in te ne suspicio quidem vlla*] Reimmann. *in te suspicio quidem nulla.* Bün.

- omnis ratio ita comparata est, ut animo tamquam domino
 11 feruiat, et regatur nutu eius^b. Vas est enim quodammodo
 fictile, quo animus, id est, homo ipse verus continetur, et qui-
 dem non a Prometheo fictusⁱ (ut poetæ loquuntur,) sed a sum-
 mo illo rerum conditore ac artifice Deo; cuius diuinam pro-
 uidentiam, perfectissimamque virtutem nec sensu comprehen-
 dere, nec verbo enarrare possibile est. tentabo tamen, quo-
 niam corporis et animi facta mentio est, vtriusque rationem,
 quantum pusillitas^k intelligentiæ meæ peruidet, explicare.
- 12 Quod officium hoc de causa maxime suscipiendum puto, quod
 M. Tullius, vir ingenii singularis, iu quarto de republica li-
 bro, quum id facere tentasset^{l. m}, materiam late patentem
 angustis finibus terminauit, leuiter summa quæque decerpens.
- 13 Ac ne vlla esset excusatio, cur eum locum non fueritⁿ exse-
 cutus, ipse testatus est, nec voluntatem sibi defuisse, nec cu-
 ram. In libro enim de legibus primo^o, quum hoc idem sum-
 matim stringeret, sic ait: *Hunc locum satis, ut mihi videtur,*
in iis libris, quos legistis p. 9, expressit Scipio. Postea tamen
 in

g) ratio ita comparata] Editi omnes: ideo comparata. Scripsi ex Goth. ita comparata. Ita quoque Heumannus coniecit recte. ad rem conf. L. 2. 12. 11. 12. L. 6. 1. 7. Bün.

h) nutu eius] L. 7. 11. 7. Bün.

i) non a Prometheo fictus] Edo ex Bonon. et Taxaq. - fictus, sc. homo. Ante editi fictum, sc. vas. At vide L. 2. 10. 5-7. Bün.

k) pusillitas intelligentia] Ita plures scripti, omnesque editi; at Goth. Lipf. tert. et Reimmann. pusillanimitas intelligentia. Vbique in his uocibus libros Lactantii variare obseruauit ad L. 6. 17. 17. et ad de Ira 5. 2. Bün.

l) cum id facere tentasset] Addit vulgus editorum, nihil prorsus effecit, et, quæ uerba non leguntur in manuscriptis. Cell.

m) tentasset, materiam] Ita Goth. Lipf. Reimmann. Rost. Cell. Heumannus; ubi Venet. utraque 1478-1497. tentasset, nihil prorsus effecit materiam. Parrh. et Paris. tentasset, nihil prorsus fecit materiam. Ald. et seqq. tentasset, nihil prorsus effecit et materiam. Bon. Tax. Nam materiam, ut uideantur legisse: tentasset, nihil prorsus effecit. Nam materiam. Erasmus proscribenda censet. Bün.

n) non fueris] Lipf. 2. 3. Reimmann. non esset. Bürt.

o) in libro enim de Legibus primo] cap. 9. Cell.

p) in iis libris, quos legistis] Scipio sex libros composuit de Republica optima Cic. lib. 1. de Legib. c. 6. Cell.

q) quos legistis] Lipf. 2. et Reimmann. quos de Republica legistis. Bün.

r) ne-

in libro de natura deorum secundo hoc idem latius exsequi conatus est. Sed quoniam ne ibi quidem satis expressit; ad-14
grediar hoc munus; et sumam mihi audacter explicandum,
quod homo disertissimus pæne omisit intactum. Forfitan re-15
prehendas, quod in rebus obscuris coner aliquid disputare;
quum videas; tanta temeritate homines existisse, qui vulgo
philosophi nominantur, vt ea, quæ abstrusa prorsus atque
abdita Deus esse voluit, scrutarentur, ac naturam rerum cæ-
lestium terrenarumque conquirerent; quæ a nobis longe re-
motæ, neque oculis contrectari r. s., neque tangi manu, ne-
que

r) *neque oculis conlustrari*] Et hoc clarisf. viro Io. Clerico debemus, cum prauè *contrectari* adhuc lectum a plerisque fuisset. *Cell.*

s) *oculis contrectari*] Bon. *oculis contueri*, sensu passiuo. Io. Clericus in *Arte Crit.* part. 3. sect. 1. c. 9. tentarat: *oculis CONLVSSTRARI*, eumque Cellarius in sua editione hic expresserat. At præter Bononiensem omnes scripti editique constanter: *oculis contrectari* vel *contractari*. Sic Tacitus 3. Ann. c. 12: *corpus contrectandum oculis*. Ouidius L. 6. Metam. 479: *pracontrectatque videndo*. At Clericus proxime ante *Art. Crit.* partem III. in addendis etiam Tacitum corrigendum censet: *CONLVSSTRANDVM*, et Ouidii *pracontrectat*, habere molliorem metaphoram putat, sed nihil agit; ita Lactantius, aliique boni scriptores haud raro scripserunt. Lactantius L. 2. Instit. c. 6. n. 6: *ut aurum oculis hauriant* - - *pocula insatiabilis contemplatione contrectent*. L. 5. 21. 10: *corpus OCVLIS manuque TRACTABILE*, et L. 7. 12. 2: *COMPREHENSIBILE corpus est et OCVLIS et manu*. Sulpicius Seuerus de Vita Martini c. 23: *curiosus tamen oculis aut digitis atrectata, non aliud quam vestis videbatur*. In antiquissimis meis

membranis legitur h. l. *ATTRECTA*, sed norunt doctiores, MSS. sæpe syllabam repetendam omittere. Sic vet. cod. Iureti in Paulini Petroc. Vita Martini L. 2. v. 49: *testa*, i. e. *restata*, et v. 177: *adtesta* pro *atrestata*. Iuuenius L. 1. Hist. Euang. 319:

Corporeisque oculis lumen tractare Ierenum.

Ita elegantissimus Schulting. ad Senecæ L. 1. Controu. p. 89. iunctim legit: *Putat enim, virginem esse se, sed contrectatam oculis et osculis omnium, et oculis contrectare censet esse aliquid a vulgo summotum*. Eadem notione *contingere*. Catullus Epigr. 65. extr. de nuptiis Pelei et Thetidos:

Nec se contingi patiuntur lumine claro.

Recte Muretus: *Nec patiuntur se in aperta luce videri*. Sic Barthius ad Statii Silu. L. 5. carm. 3. 275. verba:

-- fas mihi sit patrios contingere vultus,

exponit per *videre*. conf. Heumannii Parerga Crit. p. 147. sq. et quæ ex eiusdem epistola Walchius ad Lactant. p. 982. excitat, vbi verba ex Aur. Victoris Epit. c. 5: *genitalia vultu contrectabat*, grauius flagitium

Bbbb

tium

que percipi sensibus^t possunt. et tamen de illarum omnium ratione sic disputant, ut ea, quæ adferunt^u, probata, et cognita videri velint. Quid est tandem, cur nobis inuidiosum quisquam putet, si rationem corporis nostri inspicere^x et contemplari velimus? quæ plane obscura non est, quia ex ipsis membrorum officiis et vñibus partium singularum, quanta vi prouidentia quidque factum^y sit, intelligere nobis licet.

II. Dedit enim homini artifex ille^a noster ac parens Deus sensum^b atque rationem, ut ex eo adpareret, nos ab eo esse generatos, quia ipse intelligentia, ipse sensus ac ratio est. Ce-

tium (si Dionem et Suetonium conseras,) denotare, dixi in ceteris ad h. l. in Miscell. Lips. T. 3. pag. 164. In Panegyricis a Cellario editis Paneg. Nono c. 14. 2: CONTAGIVM VISVS effugere dicitur. Valer. Max. L. 4. c. 3. ext. 1; Pratori non solum manus a pecunia lucro, sed etiam oculos a libidinoso adpectu CONTINENTES esse debere. Ambrosius L. 1. Offic. c. extremo, nec solum animum, sed etiam OCVLOS CONTINENTES habere. Sic in plurimis Græcis Macarius Homil. XIII. Sect. 6. ext. καὶ ἔτε ἡ σκοτεινὴ γῆ τοῖς ὀφθαλμοῖς τῆς σώματος ὁραθῆναι, ἢ ΨΗΛΑΦΘΗΝΑΙ δύναται, ἔτε ἡ γῆ τῆς Θεότητος ἢ Φοτεινὴ ΨΗΛΑΦΑΤΑΙ ἢ ὁραταὶ τοῖς σαρκικῶς ΟΦΘΑΛΜΟΙΣ, Integer textus de oculis tantum agit. Philo de iudice f. m. 719: διότι ΟΦΘΑΛΜΟΙ ΜὲΝ ἐν ἕνυχάινεσι τοῖς γινόμενοις ΕΦΑΠΤΟΜΕΝΟΙ τρόπον τινὰ τῶν πραγμάτων. Bün.

t) percipi sensibus] Bon. Taxaq.

Pen. percipi sensu, i. e. ingenio, ratione, ut c. 2. 1. L. 1. Instit. 3. 15. L. 2. 5. 15. L. 3. 19. 20. L. 4. 4. 3. Bün.

u) quæ adferunt] Bon. Tax. Emm. Cant. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Cell. qua adferunt, hos sequor. vñ Ven. 1493-1515. Crat. Froben. et recentiores - - Walch. Heumann. asserunt. Bün.

x) inspicere] Bon. Tax. dispicere. Bün.

y) quidque factum] Vulgatum, quisque factus; Emman. et Goth. quidquid factum: lego quidque factum sit. Cell.

z) quidque factum sit] Reimman. quidque factus sit. vitiose. At Bonon. Tax. Pen. Ultr. Cauc. Emm. Goth. et ex editis Betul. et Cellar. quidque factum sit. Heumannus contendit legendum: quæque (pars) facta sit. Bün.

a) artifex ille] Szpe ille eleganter additur, ut c. 1. n. 11. et n. 7: a summo illo - artifice Deo. L. 6. Instit. 23. 4: aduersarius ille noster. Bün.

b) sensum] i. e. mentem, intellectum. vid. not. ad c. 1. 15: percipi sensu. conf. L. 6. 2. 8. Apuleius L. XI. Met. p. 279: ac dum religiosum scrupulum apud sensum mentem dispuo. Bün.

c) ratio-

Ceteris animantibus quoniam rationalem istam vim ^c ^d non attribuit; quemadmodum tamen vita earum tutior esset, ante prouidit. omnes enim suis ex se pellibus ^e ^f ^g textit, quo facilius possent vim pruinarum ac frigora sustinere^h. Singulis autem generibus ad propulsandos impetus externos sua propria munimentaⁱ constituit; ut aut naturalibus telis repugnent fortioribus; aut, quæ sunt imbecilliora, subtrahant se periculis pernecitate fugiendi; aut quæ simul et viribus et celeritate indigent, astu se protegant, aut latibulis sepiant.

Ita-

c) *rationalem istam vim*] Vetus codex habet: *uiam* ego legendum censeo *VIM*, ut intelligas potentiam intellectiuam vni homini datam. Et mox sequitur *uizam*, Erasmus.

d) *rationalem vim*] Lipf. l. 3. Reimmann. *rationabilem uizam*, ut c. 3. n. 12: *irrationabilem firmitatem*, et Epit. c. 25. fin. *irrationabilia, rationabiles*. Etiam MS. Cauci: *VIM*, quem et Erasmus cum Gymn. Torn. Betul. Paris. Gall. Spark. Walch. Heum. sequor. Bün.

e) *ex suis pellibus textit*] Ex MSS. Angl. est. *Cell*.

f) *suis ex se pilis*] Quidam habebant *pellibus* pro *pilis* -- Deinde non omne animal tectum est pilis, aut etiam pellibus. Quædam enim muniuntur testa - quædam concha, quædam corio, alia squamis, alia pennis, alia fetis, alia spinis, alia aculeis, alia villis, alia crustis, alia laminis etc. *Erasmus*.

g) *suis ex se pellibus*] Bon. Cauc. *Erasm.* MSS. et Frob. 1529. *Gymn.* Gall. et Spark. in textu: *suis ex se pilis*. Cellarius ex Anglicanis putauit se rectius edere: *ex suis pellibus*, quod Walchius impugnat legens: *suis pellibus textit*. Certe varia lectio in marg. ed. Cantabr. p. 458. haud accurata est, melius eadem in addendis: ex *Emman. suis pellibus*

textit exhibuit. Heumannus tentat: *exuuii et pellibus*. MSS. quinque Sparkii, Goth. tres Lipf. Reimmann. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Torn. Betul. Thomas. *Isæus: suis ex se pellibus*. Voculæ: *EX SE*, a doctis non debuissent hic sollicitari magis, quam sect. 8: *ea, quibus ex se armantur*. Quas uero hic *pelles* dicit, n. 8. uocat *naturalem corporis uestem*. Phrasis firmatur ex c. 7. 2: *uisera - superiecta PELLE CONTEXTIT*, quam *uel sola pulcritudine decorauit, uel seris adoperuit, uel squamis muniuit, uel plumis insignibus adornauit*. Vnde uides, Erasmus aliosque cum secutos sine causa hic esse argutos. Bün.

h) *frigora sustinere*] Bon. Tax. Pen. Ultr. Goth. *frigorum*, ut ad *vim* referatur. Lipf. Reimmann. et editi: *frigora sustinere*. Columell. L. 3. 2. 26: *quod frigora sustinet*. Bün.

i) *sua propria munimenta*] Huc pertinet Minuc. Fel. c. 17: *Quid animantium loquar aduersus se tutelam multiformem? alias armatas cornibus, alias dentibus, aptas, et fundatas (noster: subsultas) unguis, et spicatas aculeis, aut pedum celeritate liberas, aut elatione pinnarum?* Bün.

Bbbb a

k) in

- 4 Itaque alia eorum vel plumis leuibus in sublime suspensa^k sunt, vel suffulta vngulis, vel instructa cornibus: quibusdam in ore arma sunt dentes^l, aut in pedibus adunci vngues;
- 5 nullique munimentum ad tutelam sui^m deest. Si qua vero in prædamⁿ maioribus cedunt; ne tamen stirps eorum funditus interiret, aut in eam sunt relegata regionem^o, vbi maiora esse non possunt; aut acceperunt vberem generandi fecunditatem^p, vt et bestiis, quæ sanguine aluntur, victus suppeteret ex illis; et illatam tamen cladem, ad conseruationem
- 6 generis, multitudo ipsa superaret. Hominem autem, ratione concessa, et virtute sentiendi atque eloquendi data, eorum, quæ ceteris animantibus attributa sunt, fecit expertem; quia sapientia reddere poterat, quæ illi naturæ conditio denegasset: statuit^q nudum et inermem; quia et ingenio poterat armari, et ratione vestiri. Ea vero ipsa, quæ mutis
- 7 data, et homini denegata sunt, quam nobilitate homini^r ad

k) in sublime suspensa] L. 2. Inst. 9. 2: calum - in sublime suspendit. Bün.

l) arma sunt dentes] Apul. L. 8. Metam. p. 313: bestia armata dente vel cornu. Bün.

m) ad tutelam sui] Lipf. 2. 3. Reimmann. ad custodiam sui. ex glossa. Bün.

n) in prædam - cedunt] L. 2. 4. 5. Bün.

o) in eam sunt relegata regionem] Erasmus in ed. Frob. 1529. Gymn. Torn. Betul. Paris. 1561: in eam relegata sunt regionem. Rost. vitiose; religata. Goth. Lipf. Reimmann. et ab 1465-1524. Thomasius et seqq. in ea relegata sunt regione. Relegare valet amandare, ablegare; segregare. Sæpius cum datiuo iungitur. sic ex Virgilio Lact. 1. 17. 15. 16:

- - Secretis abna recondit
Sedibus, et nymphæ Egeria
nemoriquæ delegat etc.

Cicero L. 2. Tusc. 10: Non saua gens

terris relegata ultimis. In Epit. c. 9. n. 3. dixit noster, cur Hippolytum vel ad secretas sedes vel ad mulierem relegauit? vt edidi in genuino fragmento ad L. 7. c. 5. post num. 27: relegatus est (homo) in hunc communem orbem. Bün.

p) generandi fecunditatem] Lipf. tert. Ven. 1471. vtraque 78. generandi facultatem. Reimm. generandi facultatem vel fecunditatem. Melius Goth. Lipf. 2. Rost. Ven. 1493. 97. etc. generandi fecunditatem. Bün.

q) statuit] Forte, vt etiam Heumannus vult: et statuit legendum, vltima syllaba in præcedenti denegasset copulam et absorbit. Statuit hic est quod constituit. c. 8. n. 2: hunc ad celi contemplationem rigidum erexit, bipedemque constituit. de hoc statu recto plura in locis a me ad L. 2. 1. 14. citatis. Bün.

r) homini - faciant] Bon. Tax. in hominib; idque præfert Heumannus. Goth. Lipf. Reimm. omnesque editi:

ad pulchritudinem faciant, exprimi non potest. nam si homini ferinos dentes, aut cornua, aut ungues, aut unguilas, aut caudam, aut varii coloris pilos addidisset; quis non sentiat, quam turpe animal esset futurum, sicut muta, si nuda, et inermia fingerentur? Quibus si detrahas vel naturalem sui corporis vestem, vel ea, quibus ex se armantur; nec speciosa poterunt esse, nec tuta; ut mirabiliter, si utilitatem cogites, instructa; si speciem, ornata videantur. adeo miro modo consentit utilitas cum decore. Hominem vero, quem æternum animal atque immortale fingebat, non forinsecus, ut cetera, sed interius armavit; nec munimentum eius in corpore, sed in animo posuit; quoniam supervacuum fuit, quum illi, quod erat maximum, tribuisset, corporalibus eum tegere munimentis; quum præsertim pulchritudinem humani corporis impedirent. Unde ego philosophorum, qui Epicurum sequuntur, amentiam soleo mirari, qui naturæ opera reprehendunt, ut ostendant, nulla providentia instructum esse ac regi mundum; sed originem rerum infecabilibus ac solidis corporibus adsignant, quorum fortuitis concursibus uniuersa nascantur et nata sint.

Præ-

ti: homini. Lips. tert. et Reimm. hoc ordine: quam mirabiliter faciant homini ad pulchritudinem. Pro facere aliquoties valere eadem vi c. 3. 14: ratio tantum valet ad-ornandum hominem. c. 7. 9: Quum-hominis nuditas mire ad pulchritudinem valeat. Büin.

s) sentiat] Plures editi: sentit, idque præfert Heumannus, Bon. Tax. Pen. Lips. alter, Gothan. Reimm. Emm. Cant. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Erasmus in Froben. 1529. Gymn. sentiat. Ven. 1493. 97. sentier. Büin.

t) sicut muta] sc. turpia animalia essent. Büin.

u) quem æternum] Plures quidem scripti, Rost. et recentiores editi: quoniam, sed ne illud in vna sectione repetatur; edo ex Venet. 1472. vtraque 78. Pier. Parrh. Paris. Iunt.

Ald. Frob. Crat. Gymn. Heun. quem æternum. Büin.

x) impedirent] Reimm. impedisset. rectius. Lips. 2. impedisent. Büin.

y) reprehendunt] Lips. 2. 3. Reimm. reprehenderunt. Büin.

z) nulla providentia instructum] Lips. 2. et Reimm. structum. Eadem h. l. vis compositi, quod Goth. Lips. tert. et omnes editi præstant. Exempla congesi ad L. 2. Inst. 8. 50. (d) p. 229: mundum providentia instructum. Büin.

a) infecabilibus ac solidis corporibus] atomis. Cell.

b) concursibus] Lips. tert. Reimm. concursibus. Iterum c. 4. n. 13. concursiones fortuitas et alibi dixit. Büin.

c) nascantur et nata sint] Sic edo ex Goth. Lips. tert. Rost. Ven. 1472.

Bbbb 3 vtra-

11 Prætereo^d, quæ ad ipsum mundum pertinentia^e vitio dant, in quo ridicule infaniunt: id sumo; quod ad rem, de qua nunc agimus, pertinet.

1 III. Queruntur, hominem nimis imbecillum et fragilem nasci, quam^{a, b} cetera animalia nascuntur; quæ ut sunt edita ex vtero, protinus^c in pedes suos erigi et gestire discursibus, statim-

vtraque 78. Erasim. ed. Froben. 1529. Gymn. Betul. Heum. ubi alii: *nascuntur-nata sunt*. Bün.

d) Prætereo] Reimm. et ab anno 1465-1510. editi: *Præteera*, perperam. Primum ex meis editis Paris. 1513. PRAETEREO. Porro Erasmus in Froben. 1529. Gymn. Betul. et tum demum Thomafius et sqq. Facile ex verbis *id sumo* potuissent *prætereo* emendare. Thomas. in marg. ex Bononiensi, Isæus ex Bon. et Tax. in notis, Gallæus ex Vltr. confirmat. Bün.

e) *quæ ad ipsum mundum pertinensia*] Postremam vocem *pertinentia*, in editis primam Erasmus reddidit in Froben. 1529. tum Gymn. Torn. 1548. Betul. Paris. 1561. et porro Thomafius ex duobus Bonon. quibus Isæus MS. Taxaq. et Gallæus MS. Vltr. addit. Bün.

a) *nimis imbecillum-quam*] Hanc locutionis formam nescio, an apud ullum auctorem reperias. Licet *nimis quam* inueniamus pro *valde*. Neque enim est hic comparatiuum nomen. *Aequè quam* pro *aque atque* legimus. Hic *nimis quam* usurpauit pro *præ*, ut, *nimis imbecillum præ ceteris animantibus*. Mox iterum noue usurpauit hanc vocem: *statim quam pro simulatque*. Erasmus.

b) *nimis imbecillum-nasci, quam*] Sparkius quoque hanc loquendi formam vocat inusitatam. Reiherus quidem in suo Theatro Plauti *nimis*

quam cupio exponit *plus quam cupio*, sed significat potius *valde, admodum*. Plura etiam de formula *nimis quam* Gronouius ad Gell. L. 5. c. 14. p. 528. et Burmann. ad Quintil. L. 4. Inst. 2. p. 336. et Falsterus in Suppl. L. L. p. 230. Sed ea omnia nostrum locum non expediunt. Quia tamen constanter omnes scripti, in his Guelf. Goth. Lipsf. Witteb. Reimm. omnesque editi ita legunt, puto esse hic ellipsin, et *magis* subaudiendum pro more Lactantii: *Queruntur hominem nimis imbecillum et fragilem nasci, MAGIS quam cetera nascuntur*. Sic MSS. Bon. Tax. Pen. Goth. Lipsf. 3. Reimm. c. 19. 10: *Qui si delicatus ac tener in hac vita fuerit, quam ratio eius exposcit*. Adde, quæ de subintellectis particulis *potius, magis* obseruauit ad L. 1. Inst. 3. 7-11. et ad L. 3. 29. 10. Præteera solet noster singularis esse in vtu particulæ *nimis*, ita insolenter cum comparatiuo dixit de Opif. c. 9. 2: *si aliquid nimis propius admoens*. Heumannus credit, Lactant. scripsisse: *nimio magis imbecillum*. Terminationum trium adiectiuum *imbecillum* hic quoque agnouit et illustrauit Cortius ad Sall. lug. 1. 1. p. 405. Bün.

c) *ut sunt edita-protinus*] Eleganter *ut-protinus*, sicut in Cicero- ne, Cæsare et Liuiò: *ut-statim; ut-confestim; ut-continuo; ut-extemplo; ut-subito*. vid. Turf. de Part. ed. 2. Schwartz, p. 1099. sq. Bün.

d) *sta-*

statimque aeri tolerando idonea esse, quod^d in lucem natura-
libus^s indumentis munita processerint; hominem contra, nu-
dum et inermem, tamquam ex naufragio, in huius vitæ mi-
serias proiici et expelli; qui neque mouere se loco, vbi
sus est^e, possit; nec alimentum lactis adpetere, nec iniu-
riam temporis^f ferre. Itaque naturam non matrem esse
humani generis, sed nouercam^g: quæ cum mutis tam libe-
raliter se gesserit^h; hominem vero sic effuderit, vt inops et
infr-

d) *statim-idonea esse, quod*] Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Frob. et Gymn. *statim-idonea esse quam. Iterum noue*, inquit Erasmus, *vsurpauit hanc vocem statim quam pro simul atque. Non adspernarer quam Erasmo noue vsurpatam dictam voculam, memor nostrum. dixisse L. 7. Inst. 5. 21: non statim, quam natus est, vbi plura eius generis collegi, nisi hic rector esset particula causalis QVOD; habent enim Goth. Lips. Reimm. Paris. 1513. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomasius et hos secuti: statim-idonea esse, quod-processerint. Bün.*

e) *vbi effusus est*] Partus eleganter dicitur fundi, effundi. L. 3. Inst. 19. 23: locus, in quo quisque est effusus ex utero. Arnobius L. 2. p. 54: ex aluis fundimur atque emittimur matrum. Plura Grang. ad Iuuenal. 5. Sat. 142:

Sed tua nunc Mycale pariat licet, et pueros tres

In gremium patris fundat simul.

et Gronou. ad Phzdr. L. 3. fab. 15: *effundit sarcinam. Bün.*

f) *iniuriam temporis*] Columella L. 3. c. 16. 1: *aeris repugnat iniuria*, et L. 9. 1. 3: *iniuria pruina. Bün.*

g) *naturam-nouercam*] Naturam homini non esse nouercam, erudita præfatione Iac. Thomasius contra

Plinium docuit, quæ est in Collect. eius præfationum prima. conf. Senec. L. 2. Benef. c. 29. integrum. Bün.

h) *qua cum mutis tam liberaliter gesserit*] Reimm. *qua cum mutis tam liberalis gesserit. Mert. C. C. Goth. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Erasim. Frobeniana 1529. Gymn. qua cum mutis tam liberaliter gesserit, sine pronomine se. Gesserit, i. e. egerit. Sæpe hoc tempore gerere pro agere occurrit in scriptoribus. Singularis pro more hic est Betuleius, qui legit: *qua cum mutis tam liberaliter se egerit. Laudarem, si pronomen SE eiecisset, ita enim noster h. c. num. 10: male cum volucris egisse naturam. Grævio iudice ad Suetonii Claudium c. 29: non principem se, sed ministrum agit, p. 809. agere se principem, se ministrum latinis auribus est insolens et inauditum; nondum scio, quid Cel. Burmannus in sua editione de Suetonii loco censuerit; apud Iul. Capitolinum tamen in M. Antonino Philosoph. c. 26. lebo: Apud Aegyptios ciuem se egit et Philosophum. Heumannus sic tentat: cum in muta se tam liberaliter gesserit. Ciceronis est se gerere aduersus aliquem hoc vel illo modo, sanctissime, turpissime, perditæ etc. Insolenter vero dicum videtur (nisi legas qua quum mutis dandi casu), se gerere cum ali-**